
 

 

  

 

 

 

 

 

  

 
Негосударственное частное учреждение – образовательная 

организация высшего образования «Миссионерский 

институт»  

 

 

 

07.02.2023 №     9/23 

 

 

П РИК АЗ  

г. Екатеринбург 

 

Об утверждении программ  

дополнительного профессионального образования 

 и стоимости обучения на 2023 год 

 

В соответствии с Положением о дополнительном профессиональном образовании в 

Негосударственном частном учреждении - образовательной организации высшего 

образования «Миссионерский институт» и на основании решения Ученого совета 

(Протокол № 1 от 07 февраля 2023 года) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить программы дополнительного профессионального образования на 2023 

год (Приложение 1). 

2. Установить стоимость обучения по программам дополнительного 

профессионального образования на 2023 год (Приложение 2). 

3. И. Ф. Парамонову, заведующему кафедрой теологии, представить сведения об 

актуальных программах дополнительного профессионального образования на сайте 

института в срок до 01.03.2023. 

4. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Ректор                                                 Н.А.  Дьячкова 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

С приказом ознакомлен: 

 

Парамонов И.Ф. _________________________________ 07.02.2023 

 

 

 

 

Исполнитель  

Панова Л. В. 

 

  



Приложение 1 
Название программы Срок 

освоения 

Трудоемкость 

(в часах) 

Форма обучения 

Программы профессиональной переподготовки 

Теория и методика преподавания курсов 

«Основы религиозных культур и 

светской этики» и «Основы духовно-

нравственной культуры народов России» 

4 месяца 252 Очная 

(с использованием 

дистанционных 

технологий) 

«Психолого-педагогические основы 

духовно-нравственного воспитания 

обучающихся в общеобразовательной 

школе» 

4 месяца 504 Очная 

(с использованием 

дистанционных 

технологий) 

«Православная теология» с присвоением 

квалификации «Теолог» 

 

 

4 месяца 540 Заочная (с 
использованием 
дистанционных 
технологий) 

Программы повышения квалификации 

«Информационно-просветительская 

деятельность библиотеки прихода» 

 

 

2 дня 

16 

Заочная (с 
использованием 
дистанционных 
технологий) 

«Основы православной культуры» - 

образовательный модуль курса «Основы 

религиозных культур и светской этики» 

2 недели  

(2 дня) 

72(16) Очная 

(с использованием 

дистанционных 

технологий) 

«Основы духовной безопасности» 
 
 
 2 недели 72 

Заочная (с 
использованием 
дистанционных 
технологий) 

«Основы православной педагогической 

культуры» - образовательный модуль 

курса «Основы религиозной культуры и 

светской этики» 

2 недели 72 Очная 

(с использованием 

дистанционных 

технологий) 

«Методика преподавания курса «Основы 

религиозной культуры и светской этики» 

2 недели (2 

дня) 

72(16) Очная 

(с использованием 

дистанционных 

технологий) 

«Духовно-нравственное воспитание как 

ценностная основа ФГОС» 

2 недели 72 Очная 

(с использованием 

дистанционных 

технологий) 

«Экскурсионное сопровождение 

православного паломничества» 

2 недели 72 Очная 

(с использованием 

дистанционных 

технологий) 



«Психолого-педагогические основы 

художественного образования (для 

педагогов детских художественных школ 

и школ искусств)» 

2 недели 72 Заочная (с 
использованием 
дистанционных 
технологий) 

«Использование электронной 

образовательной среды и 

информационно-коммуникационных 

технологий в образовательном процессе 

вуза» 

2 дня 18 
Очная (с 
использованием 
дистанционных 
технологий» 

 

 

 

 

«Преподавание православной культуры в 

курсе "Основы религиозных культур и 

светской этики"» 

30 дней 72 Очная 

(с использованием 

дистанционных 

технологий) 

«Комплексное сопровождение 

образовательного процесса для 

инвалидов и лиц с ОВЗ» 

2 дня 18 Заочная (с 
использованием 
дистанционных 
технологий) 

«Преподавание православной культуры и 

светской этики на уровне начального 

общего образования» 

30 дней 72 Очная 

(с использованием 

дистанционных 

технологий) 

«Оказание первой помощи в 

образовательной организации» 

7 дней 36 Очная 

(с использованием 

дистанционных 

технологий) 

«Духовно-нравственное воспитание и 

развитие ребенка в условиях ДОУ» 

30 дней 72 Очная  

(с использованием 

дистанционных 

технологий) 

«Преподавание модулей «Основы 

православной культуры» и «Основы 

светской этики» комплексного курса 

«Основы религиозных культур и 

светской этики» (ОРКСЭ) на уровне 

начального общего образования: 

теоретический (ознакомительный) 

уровень» 

30 дней 72 Очная  

(с использованием 

дистанционных 

технологий» 

 

 

 

 

 «Преподавание модулей «Основы 

православной культуры» и «Основы 

светской этики» комплексного курса 

«Основы религиозных культур и 

светской этики» (ОРКСЭ) на уровне 

начального общего образования: 

практический уровень» 

30 дней 72 Очная  

(с использованием 

дистанционных 

технологий) 

 

 

 

«Преподавание модуля "Основы 

религиозных культур народов России" 

комплексного курса «Основы 

религиозных культур и светской этики» 

(ОРКСЭ) на уровне начального общего 

образования» 

30 дней 72 Очная  

(с использованием 

дистанционных 

технологий) 

 

 



«Основы профилактики коррупции» 7 дней 36 Заочная (с 

использованием 

дистанционных 

технологий) 

«Современные подходы к организации 

воспитательной работы в 

образовательной организации высшего 

образования» 

30 дней 72 Очная  

(с использованием 

дистанционных 

технологий) 

«Профилактика распространения 

идеологии терроризма и экстремизма» 

2 дня 16 Очная  

(с использованием 

дистанционных 

технологий) 

 

  



Приложение 2 

Название программы 
Трудоем-

кость (в 

часах) 

Стоимость 

обучения (в 

рублях) 

Программы профессиональной переподготовки 

«"Православная теология" с присвоением квалификации 

"Теолог"» 

540 18000 
 

«Психолого-педагогические основы духовного- 

нравственного воспитания обучающихся в 

общеобразовательной школе» 

504 18000 

«Теория и методика преподавания курсов "Основы 

религиозных культур и светской этики" и "Основы 

духовно-нравственной культуры народов России"» 

252 18000 

Программы повышения квалифи кации 

«Информационно-просветительская деятельность 

библиотеки прихода» 
16 2000 

«"Основы православной культуры" - образовательный 

модуль курса "Основы религиозных культур и светской 

этики"» 

72 4000 

«Основы духовной безопасности» 72 4000 

«Основы православной педагогической культуры» - 

образовательный модуль курса «Основы религиозной 

культуры и светской этики» 

72 4000 

«Методика преподавания курса "Основы религиозной 

культуры и светской этики"» 

72 4000 

«Духовно-нравственное воспитание как ценностная 

основа ФГОС» 

72 4000 

«Экскурсионное сопровождение православного 

паломничества» 

72 4000 

«Психолого-педагогические основы художественного 

образования (для педагогов детских художественных 

школ и школ искусств)» 

72 4000 

«Использование электронной образовательной среды и 

информационно-коммуникационных технологий в 

образовательном процессе вуза» 

18 2000 

«Преподавание православной культуры в курсе "Основы 

религиозных культур и светской этики"» 

72 4000 

«Комплексное сопровождение образовательного 

процесса для инвалидов и лиц с ОВЗ» 

16 
2000 

«Преподавание православной культуры и светской этики 

на уровне начального общего образования» 

72 4000 

«Оказание первой помощи в образовательной 

организации» 

72 4000 

«Духовно-нравственное воспитание и развитие ребенка в 

условиях ДОУ» 

72 4000 

«Преподавание модулей «Основы православной 

культуры» и «Основы светской этики» комплексного 

курса «Основы религиозных культур и светской этики» 

(ОРКСЭ) на уровне начального общего образования: 

теоретический (ознакомительный) уровень» 

72 4000 



«Преподавание модулей «Основы православной 

культуры» и «Основы светской этики» комплексного 

курса «Основы религиозных культур и светской этики» 

(ОРКСЭ) на уровне начального общего образования: 

практический уровень» 

72 4000 

«Преподавание модуля "Основы религиозных культур 

народов России" комплексного курса «Основы 

религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ) на 

уровне начального общего образования» 

72 4000 

«Основы профилактики коррупции» 36 3000 

«Современные подходы к организации воспитательной 

работы в образовательной организации высшего 

образования» 

72 4000 

«Профилактика распространения идеологии терроризма 

и экстремизма» 

16 2000 

 


